partem amplector sequentibus ductus fundamentis. Sit primum: quia R.R. in sui favorem simili usi fuere probatione, ut videre est à fol. 197. Planè summa æquitas exigit, ut quod quisque juris in aliam statuerit, ipse codem jure utatur, text. in L. 1. & totus titulus ff. quodquisque juris, &c. Sit secundum: quod consanguinitas, & filiation, seu descendencia probantur in antiquis per notas in scripturis privatis, & per memorialia, ut dixerunt Bald. in L. neque natales col. 1. Cod. probat. Salic. in L. etiam ff. eod. Pereg. de fideicom art. 43. num. 86. & alij, quos refert, & sequitur Scob. de puritat. 1. p. q. 15. §. 3. num. 18. ad fin & licet Scob. sibi contradicere videatur 2. p. dict. q. 6. verè non contradicitur, ibi: Non contra prædictos libros insurgit ne credantur, circa civium maculam, ut ex illo videre est in dict. §. 2. DD. perecum adducti de simplicis descendentiæ probatione agunt; hujus namque leviores probations admittuntur, cum difficilis sit probatio nis, ex L. Lucius 83. ff. cond. & demonstr. de cuius materia Pich. in L. Gallus dict. lib. & Posth. cap. 3. num. 11. ideoque ad illam probandum consanguinei admittuntur, Scob. dict. q. 11. in dict. §. num. 3. cum seqq. dummodo certum commodum ex tali descendencia illis non obveniat ibid. num. 44. ex quibus etiam quiescit objectum contra Actricis testes, dum R.R. illorum fidem infringere tentant consanguinitatis prætextu, illorū quippe commodum consideratum valde remotum, incertumque est, nec de illo prædicti testes cogitare poterant, quin actricis mortem, illiusque descendentiæ defectum præsupponerent, ne quidem fas est tristes evetus, similesque casus expectare, ex regul. L. si in emptione 34. §. liberum hominem ff. contrahend. empt. cum similibus. Ideoque præsumendum non est, consanguineos, adeo remota maiora us spe, illiusque sinistra cogitatione, in presenti à veritate deviare, omnis enim sinistra suspicio in dubio fugienda, ex regul. L. merito ff. profocio. Neque obstat, quod R.R. possident, verosque se esse Calcos demonstrant, & testibus, & genealogorum testimonij, quæ illud Guimar. matrimonium saltē dubium reddunt, ut ex illis videre est à fol. 197. quæ omnia pro possidente victoriam promittunt, ex regul. L. fin. Cod. reivend. §. commodum inst. de interdictis. Respondetur namque prædictam regulam in dubio procedere, insimulque si, & A. & R. in pari reperiantur causa juxta illud vulgare, quod in pari causa melior est conditio possidentis; aliter tamen se res habet in p. ælenti; nam maioratus possesso indubitanter

tanter penes R.R. non est, cum apud illos in confesso sit Actricem molæ aquariæ ad majoratum pertinentis possessorem existere, planè contemnendi dubij est.

An per hujus rei apprehensionem totius majoratus possessionem acquirunt, nam quemadmodum ad fundi possessionem acquirendam cuilibet, ut illius omnes glebas circumambulet, necesse non est, sed sufficit quamlibet ejus partem introire, dum mente, & cogitatione hac sit, ut totum fundum usque ad terminum velit possidere, ut inquit Paul. in L. 3. §. 1. ff. *acquirend. possess.* utique, & à fortiori in maioratu dicendum est propter ejus individuitatem, non enim aliquis totius individui pars attingi valet quin totum attingatur ex notatis per DD. in L. 1. L. 2. L. si ex affe 10. L. si solus 80. L. gerit 88. ff. *acquir. hæred.* L. restituta 47. in princip. ff. ad Trebell. DD. communiter in dictis iuribus. Agnosco, quod quando aliquis alius totius possessionem acquirere intendit, non sufficit rei ipsi toti subjectæ apprehensio, si ex distantibus rebus ipsum totum componatur juxta terminos text. in L. si in rem 23. §. item quecumque ff. *rei vendicat.* L. rerum mixtura 30. ff. usucaptionib. idèque unius rei hæreditariæ apprehensa possessione, aliarum rerum acquisita non censetur, ut per text. in L. 1. §. veteris, L. qui absenti 38. §. 1. ff. *acquirend. possess.* & ibi communiter DD. Iason in dict. §. veteres n 31. Alexand. ibidem num. 22. Menoch. retinend. remed. 3. num. 281. Gom. in L. 45. Taur. à n. 38. Hoc tamen non tollit quo minus juris, seu vinculi majoratus in totum quasi possessionem acquirat nostra actrix, ex regal. text. in L. restituta 37. ff. ad Trebel. Bart. ibi. Nam si juris hæreditarij, ut potest individui, quasi possesso acquilata censetur per quamlibet partem apprehensam, cur non ita juris majoratus etiam individui, ut est vulgare? Vnde cum non de remedij possessorijs, sed de jure majoratus disputemus, possessionem R.R. parvi pendo, cum etiam hujus juris nostrati possessor dici possit. Nec officit, quod possesso, seu quasi penes duos esse non possit, ex L. 3. §. ex contrario ff. *acquirend. possess.* plane RR. in maioratus maiori parte possessores existunt: igitur ex dictis nostram Actricem à possessione excludunt; dico quippe, quod licet duo in solidum possidere non possunt, duo tamen possessores se esse possunt contendere, varij enim sunt actus possessorij, & ex quibusdam eorum usurpati, plares sibi possessionem afferere possunt, ut proinde de qualitate hujusmodi sit cognoscendum, explorandumque cuius causa potior sit, ut

Pars II.

videre est ex text. in §. retinendæ 4. inst. de interdict. cum ibi notatis L. 3. in princip. ff. uti possidetis, & licet A. agendo R.R. postea confiteatur, hoc quidem nihil aliud præbet, quām ut R.R. onere probationis releventur dicto §. retinendæ; non vero ut R. cum Actore in pari jure, & causa constitutæ, non sumus enim in dubio, ut jam dixi; quia genealogiae certitudines ab Actore productæ mihi veriores videntur, quia corroboratæ apparent instrumento fol. 289. clariori litera exarato fol. 297. ex qua patet de scriptura dotali pro matrimonio celebrato inter Didacum Casco cum Maria Rodrigues de Arraujo, anno 1494. utique etiam ex documento fol. 306 demonstratur, quod morte predicti Didaci inter Andream Cascum, & Alvarum de Mesquita ratione suæ uxoris partitiones fuisse prehabitas, ex quibus recte demonstratur matrimonium inter Didacum, & illam Mariam, nam ex scriptura dotali in antiquis matrimonium recte probatur ex ratione text. in L. 3. ff. *jur. dotium,* non solum quoad ipsos contrahentes, sed quoad omnes, Scobar supra dict. q. 15. §. ult. seu 3. num. 69. juncto num. 25. & 26. & licet talia instrumenta maximè defectivæ à R. patrone sapientissimo arguantur, exemplique exempli esse, tamen his omnibus datis in antiquis ut in praesenti plenè probant, Magistraliter cum pluribus docet Scob. dict. q. 13. dict. §. ult. à num. 19. cum seqq. insimulque instrumentum d. fol. 306. & 315. mihi bene probat, illum Alvarum de Mesquita cum quadam filia illius Didaci matrimonio fuisse coniunctum, quia licet expressè hoc non dicat, virtualiter tamen enuntiat, si etiam ita non esset, ad quid, seu propter quod ratione suæ uxoris, cum Andrea Casco illius Didaci partiretur hæreditatem, planè ista virtualis enuntiatio descendentiæ sufficie. is est in antiquis probatio, ut ex Socin. Paris. Garc. & alijs tenet Scob. supra proxime num. 38. usque ad 41. Vnde ex his instrumentis maximè corroboratur fides certitudinum A. probatum enim remanet illum Didacum matrimonium contraxisse cum illa Maria, insimulque cum Didaci filia Alvarum Mesquita A. maiorem, & sic si in substantia predictæ certitudines cum instrumentis convenient, cur non in illius Didaci filia nomine, insimulque in alijs predictis certitudinibus non crederem, maximè cum illæ à R.R. productæ, ut potest ad intentum, negativæ harum veritatem non obumbrant. Probato sic, quod illius Didaci descenditiam Actrix nostra ingreditur, planus de jure ad maioratum contentionis ei patebit adi-

R. ij

tus

tus, cum in linea contentiva ultimi possessoris, & in proximiori gradu reperiatur; secùs verò Rei in remotiori, subintractaque Sanctionis Regiae dispositio in lib. 4. tit. 100. §. 2. Restituant igitur RR. maioratum Actrici cum fructibus, sed an à tempore litis contestationis, vel sententiae, conferam, ita placet. Vlyssipone 25. Aprilis 1684. Doctor Vieira.

Facti, ideoque fastidiosam, ac pariter difficilem aggredimur quæstionem, an scilicet Actrix ab illo Didaco tertio maioratū, quo de agitur, possessore, ejusque filia Guiomar Casco originem ducat, cuius in indagatione universa processus series circunscribitur; posita namque hac ascendētia, ac descendētia, Actrici tanquam proximiori respectu ultimi possessoris, & ex institutoris sanguine maioratū successio adjudicanda est ex placito, Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 6. num. 47. Pelaes de maiorat. 2. p. q. 8. Gam. dec. 7. & 203. num. 23. Castilb. tom. 2. cap. 22. num. 4. & est vulgare. Et prima facie videbatur allegata n consanguinitatem improbatam extare, non enim Actrix illa comprobat, quæ à Pontifice desiderantur in cap. licet ex quadam de testibus, junctis his quæ Noguer. alleg. 25. art. 6. per totum, sed præsumptivam, & conjecturalem probationem nobis tantù proponit, quæ à Reis aliquantulum enervatur, & his terminis pro possesso sermocinandum esse tenent Castilb. lib. 5. cap. 122. num. 1. Pelaes de maiorat. 2. p. q. 7. num. 88. in eo enim positionis commodum consistit, ut Actore plenè intentionem non probante, possessor à rei vindicatione absolvatur, ex textu in §. commodum instit. de interdict. L. 2. Cod. probat. L. ultim. Cod. reivind. Verum post perplexitatis spatiū contrariæ opinioni libuit assentire, Actricemque sufficienti probatione obarmatam ad judicium accessisse, ac suam à Gaiomar Casco, Didaci filia, bene dirivare descendantiam; notum quippe est, quod consanguinitas in antiquis difficilis probationis est, prout cum pluribus considerat Castilb. lib. 5. controv. cap. 122. per tot. maxime num. 2. & 22. & cap. 123. q. 12 de causa testibus de auditu deponentibus, qui regulatiter non probant verbis enuntiativis, indicis, & conjecturis ex communi DD. assensu probatur, quos refert, & sequitur Castilb. d. cap. 122. & 123. jus enim eam tantum desiderat probationem, quæ de possibili fieri potest, ut considerant Raudens. Surd. Petra, & alij adducti à Castilb. supra d. num. 22. & in his terminis illa scrupulosa probatio à Pōfice desiderata in d. cap. licet ex quadam

non requiritur, quæ tantum in matrimonialibus causis ad unguem observanda est, minime autem in antiqua consanguinitate probanda, quæ memoriam hominum excedit, ut late de more firmat Castilb. d. cap. 122. ex num. 22. cum seqq. antiquum autem tempus dicitur, quod centum annorum spatium excedit, ex his quæ Castilb. d. cap. 122. n. 25. licet aliquando in minori temporis intervallo antiquitas consideretur, adhibitis facti circumstantijs, Cyriac. controv. 204. num. 66. Planè si ad Actricis probationem oculos convertimus, conformes nobis exhibet peritissimorum genealogicorum certitudines à fol. 321. ex quarum fide ejus intentio non mediocriter comprobatur, consanguinitatem enim in antiquis per privatas scripturas, quæ in libris familiaribus inveniuntur, probari tenent Lara de annivers. lib. 2. cap. 4. n. 57. signanter cum pluribus Castilb. lib. 5. controv. d. cap. 123. num. 10. imo, & historijs, ut prosequitur Castilb. sup. n. 14.

Neque dicas horum instrumentorum fidem minui ex alijs à fol. 197. nam præterquamquod hæc plura numero extant, quibus in terminis his potius fides adhibenda est, non ita specificè efformata apparent, ut ex illorum serie clarescit, & tandem horum veritas alijs justificatur adminiculis, ut infra ostendam; deinde aliud non contemnendum offert documentum à fol. 297. ex quo probatur Miriam Rodrigues cum Didaco Casco matrimonium contraxisse, id enim notum reddit dotalis scriptura, quæ quidem consonat certitudinibus à fol. 321. & ex illa non leve oritur allegatae consanguinitatis indicium, junctis his quæ Castilb. d. cap. 123. n. 12. prope finem. Neque dicas personæ identitatem ex illa non probari, quæ secundum juris regulas concludenter comprobanda est, nam cum in antiquis simus, nominis identitas præsumi facit corporis identitatem tenet Castilb. d. cap. 123. num. 12. ubi plures refert, quia in nomine, ac cognomine hominis pluralitas non præsumitur, Mier. de maiorat. 2. p. q. 7. num. 88. Ulterius aliud, & fortissimum fundamentum ex instrumento à fol. 315. elicitar, constat quippe quod Didaco vita functo, in partitionum iudicio, legitima portio Alvari uxori assignata fuit, quem illius generum fuisse attestantur genealogici; quorum assertiones hoc oblato antiquo documento evidenter verificantur prout intuenti fiet palam. Neque iterum dicas instrumenta hæc exemplum exempli continere, in fideque ex hoc deficere juxta text. in cap. 1. cum ibi notatis de fide instrum. nam hoc in antiquis certè fallit, Cov. practi-

*car. cap. 21. num. 7. Scobar de purit. 1. p. q. 15.
§. 3. num. 23. cum segg. solet enim antiquitas
instrumentorum defectus regulariter sup-
plere, Scobar sup. §. 3. à num. 8. Menoch. lib.
2. præsumpt 80. num. 2. Cyriac. controv. 204.
num. 67. Tandem ex testibus à fol. 111. qua-
le quale resultat prætensiæ parentelæ ful-
crum, quibus omnibus sedulò exami-
natis, consanguinitatis, ac descenden-
tiæ probationem firmiter amplectior, justo
interposito arbitrio, quod hac in materia
totum regit, prout est in proloquo.*

Quin contrarium evincat Reorum pos-
sessio, licet eam in dubio pro possesso re ju-
dicandum sit, brocardicum hoc cum mica fa-
lis intelligendum est, in diuturno scilicet, ac
pacifico possesso, cui possesso pro titulo
inservit, quod impræsentiarum non verifi-
catur, quare injustum possessorum haben-
dum non esse pro possesso tenent *Matiens.*
in *L. 5. recopil. lib. 5. gloss. 3. num. 2. tit. 7. Paz*
de Tenut. p. 1. cap. 33. num. 34. vers. in primis,
& num. 35. 42. & 51. ultra quod Actrix
etiam possidet, & non sumus in dubio. Ex
quibus, & dictis à charissimo Sodali utique
etiam judicatum revoco. *Vlyssipone 28. Ja-
nuarij 1685. Basto.*